7. Sed isti, ut dicere coeperam, occulti sunt inimici. De illis apertis loquamur, qui aperte inviderunt, saevierunt, tenuerunt, flagellaverunt, illuserunt, crucifixerunt, occiderunt, sepultum custodierunt. Videamus quomodo induti sunt confusionem per illam lucernam. Cum miracula

gós los milagros que hacía el Señor, le dijeron: *Dinos con qué poder haces estas cosas.* Se lo preguntaron con mala intención, para poder acusarlo de blasfemia en el caso de que confesase su propio poder. Sucedió lo mismo que con el caso de la moneda. Ellos querían acusarle, y si afirmaba que había que pagar tributo al César, habría renegado, en cierto modo, del pueblo judío, súbdito y tributario de aquél; si, por el contrario, hubiese dicho que no había que pagarlo, se le acusaría ante los amigos y ministros del César, en cuanto que prohibía pagarlo. Pero el Señor les dijo: *«Mostradme la moneda: ¿de quién es la imagen y la inscripción?»* Le respondieron: *«Del César.»* *«Entonces, devolved al César lo que es del César, y a Dios lo que es de Dios.»* Lo que equivale a decir: si el César busca su imagen en la moneda, ¿no va a buscar Dios la suya en el hombre? Así, también aquí los enemigos acusadores *hablaron el mal en el corazón y de corazón.* Hubiese dicho una sola vez en el corazón si quienes así hablaban no tuviesen un corazón doble; como poco antes se menciona un corazón doble, no simple. Ved, pues, la diferencia. De los siervos de Dios se dijo, aunque eran muchos, que tenían un solo corazón: *Tenían un alma sola y un solo corazón hacia Dios.* Muchas personas tienen un solo corazón, mientras que una sola persona dolosa tiene dos. Así, pues, como ellos hablaban en el corazón y de corazón: *Dinos con qué poder haces estas cosas;* es decir: *«Si nos lo dices, te honramos, te veneramos y te oramos.»* Estas palabras parecen proceder de un corazón. Pero del otro, puesto que era doble,

viderent in domino iidem inimici, *dic nobis*, inquit, *in qua potestate ista facis?* (Lc 20,2) Inimico animo interrogaverunt, ut, si ille fateretur potestatem suam, quasi blasphemandi reum tenerent. Sed quomodo ille fecit de numo, quando volebant calumniari ei, si diceret, Reddatur tributum Caesari, quasi maledixisset genti Iudaeorum, quam fecisset subditam et tributariam; si autem dixisset, Non reddatur, criminarentur eum apud Caesaris amicos et ministros, quod prohiberet reddi; ille autem, ostendite, ait, *mibi numum: Cuius habet imaginem et superscriptionem?* Responderunt, *Caesaris. Reddite ergo Caesari quod Caesaris est, et quae dei sunt deo* (Lc 20,24.25). Hoc est dicere: si Caesar quaerit imaginem suam in numo, deus non quaerit imaginem suam in homine? Sic et hic inimici calumniatores *in corde et corde locuti sunt mala* (Ps 11,3). Semel enim dixisset *in corde*, nisi qui talia loquerentur duplex cor [49] haberent, et, unde paulo (851) ante dictum est, cor combinatum, non simplex. Videte enim quantum interest. De servis dei multis dictum est, quia habebant unum cor: *Erat, inquit, illis anima una et cor unum in deum* (Act 4,32). Multi simplices habent unum cor, unus dolosus duo corda. Ergo, quia illi loquebantur in corde et corde: *Dic nobis in qua potestate ista facis?* (Lc 20,2) id est, si dixeris honoramus, si dixeris veneramus, si dixeris exoramus. Videtur hoc sonare de alio corde. De alio autem,

proceden estas otras: «Si nos lo dices, te acusamos; si nos lo dices, hallaremos un motivo para apresarte; si nos lo dices, tendremos de qué acusarte.» Esos son los enemigos; pero sean confundidos por medio de la lámpara. Ahora vais a ver su confusión. Y muy oportunamente; como nos hallamos en la hora del lucernario<sup>1</sup>, sean confundidos los enemigos de Cristo por medio de la lámpara que el Padre ha preparado para su Cristo. *Pues él era la lámpara que ardía*, dijo el mismo Señor. ¿Qué les respondió a quienes le decían: *Dinos con qué poder haces estas cosas?* Lo siguiente: *También yo os haré una pregunta. Decidme: el bautismo de Juan, ¿de dónde viene? ¿Del cielo o de los hombres?* Ellos se sintieron llenos de turbación. *Si decimos que del cielo, nos ha de replicar: «Entonces, ¿por qué no creísteis en él?»*; que equivale a decir: «¿Por qué me preguntáis con qué poder hago estas cosas, si ya ha dado testimonio de mí aquel a quien interrogasteis?» Así, pues, *si decimos que del cielo, nos replicará: «¿Por qué no creísteis en él?» Si decimos que de los hombres, tememos al pueblo. En efecto, todos tenían a Juan por un profeta.* Por un lado, temían al pueblo; por otro, la verdad; de una parte eran tímidos; de otra, envidiosos; pero en cualquier caso ciegos. Respondieron: *Lo ignoramos.* Apareció la lámpara, huyeron las tinieblas; efectivamente, aunque se hallasen corporalmente presentes, huyeron con el corazón, diciendo que ignoraban lo que sabían. La prueba de la huida es el temor del corazón: temían que el pueblo los apedrease si decían que el bautismo de Juan procedía de los hom-

nam duplex ibi erat, si dixeris calumniamur, si dixeris inuenimus quod teneamus, si dixeris inuenimus quod accusemus. Tales inimici: sed confundantur de lucerna; modo illos videbitis confundi. Et bene, quia tempus agimus lucernarium, confundantur inimici Christi per lucernam quam paravit Christo suo Pater. *Ille enim erat lucerna ardens*, ipse dominus ait. Quid ergo istis respondit dicentibus, Dic nobis in qua potestate ista facis? *Interrogabo et ego unum sermonem. Dicite mihi, Iohannis baptismus unde est? de caelo, an ex hominibus?* Illi autem perturbati apud se: *Si dixerimus, de caelo, dicturus est nobis, quare non credidistis ei?* id est, Ut quid me interrogatis in qua potestate ista facio, quando de me ille perhibuit testimonium, quem vos interrogastis? Ergo, *si dixerimus, de caelo, dicit nobis, quare non credidistis ei? si dixerimus, ex hominibus, timemus populum. Omnes enim Iohannem tamquam prophetam habebant.* Hac timentes populum, hac timentes veritatem: hinc timidi, hinc invidi: ubique caeci, responderunt, *nescimus.* Prolata est lucerna, fugerunt tenebrae: etenim, quamvis praesentes essent corpore, fugerunt corde, dicendo se nescire quod sciebant. Indicium fugae, cordis timor: timebant a populo lapidari, si dicerent ex hominibus baptismum Iohannis: timebant